^a 8 *Med. 30 Dat. IV. M.*

^b 6, 7, 10, 14, 17—19, 24, 42 *Vianæ. 30 Mannæ. 8 Vihemine. 9 uviane. 26 Viano et S. 20 bienas.*

^c 20, 21, Sich. *Ambrosio et Rufo*, sed Sich. in m. *Sabino et Rufino. Til. Severo et R. 38 om. et R. Multi codd. Savino et Rufino.*

^d 15 add. *Explanations non indiget.*

^e 20 *interc. vel. veniente.*

^f Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. *permissum. 6, 7 præmissum*, sed sec. man. in cod. 7 *corr. pro.*

^g Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. *finiendum.*

^h Sich. in m. Cui. 1. Aur. Lugd. *beneficium.*

ⁱ Sich. 20 et multi codd. *obtinerit, n. audiat. 6, 7, auditur.*

^j Dignitas deest et hic et in Cod. Just., neque sec. Go. in C. Th. alia est Constantini lex, quæ huic Titiano inscribatur. Be. eum Præf. præf. fuisse existimat. In Chron. Go. eum *Tatianum* appellat. Cod. Just. *Imp. Constantinus A. Titiano.*

^k Codex *viga*, sed apponitur ^r supra litteram *g*.

^l Vv. *promotus — plectetur* leguntur ap. Cui. in Comm. ad c. 3 Cod. Just. cit.

^m In Cod. Just. hæc c. ita se habet: *Equos qui publico cursui deputati sunt, non lignis vel fustibus, seu flagellis tantummodo agitari decernimus: pœna non defutura contra eum, qui aliter fecerit.*

ⁿ Cod. Just. add. *dicit. Reines.*: *« Fuisse tum, inquit, Procos. Africæ, uti eum nominat August. I. III. contra Crescon. c. 7. adparet e subscripto, ubi proposuerit hanc legem loco, Thebeste. » Vid. etiam c. 5 h. t.*

^o Cod. Just. *ex quo. Vid. c. 8 h. t. ex eo die, quo — vel ex quo.*

^p Cod. Just. *consultaturum.*

^q Vid. c. 1 h. t.

Id. Aug. Arelato^a. *PP. Id. Oct. Thebeste*^b, *Sabino et Rufino Coss.* (316).

Imp. Constantinus A. Petronio Probiانو^c *suo salutem.* Supplicare, causa pendente, non licet, nisi forte ei cui opinionis exemplum negatum est^d, vel instructionis universæ suppressa transmissio. Quo factō, crimen iudici sacrilegii imminet, qui hoc commisso litigatori supplicandi necessitatem imponit: cui aliter supplicanti dimidiæ partis rei de qua agitur imponenda est mulctā, ut pro iudicis æstimatione fisco pretium inferat. Eo etiam qui terminatam rescripto vel consultatione^e quæstionem exquisito suffragio refricare conabitur, quoniam majus crimen admittit, in omnem litis æstimationem protinus condemnando et, sub sacramenti observatione^f, omni venia deneganda, si quis contra hæc supplicare tentaverit. *Dat. Id. Aug. Arelato*^b. *PP. Id. Oct. Thebeste, Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

Imp. Constantinus A. i Septimio Basso P. U. Ubi rigorem juris placare aut lenire^g specialiter exoramur^h, id observetur, ut rescripta ante edictum propositum impetrata suamⁱ habeant firmitatem, nec rescripto posteriore derogetur priori. Quæ vero postea sint elicitā, nullum robur habeant, nisi consentanea^m sint legibusⁿ publicis; maxime cum inter æquitatem^o jusque^p interpositam interpretationem, nobis solis et oportet et licet inspicere. *Dat. III. Non. Decemb. Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE ACCUSATIONIBUS ET INSCRIPTIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Octavianum^r *Comitem His-*

^a *Be. Arelati.*

^b *& Teuste.*

^c *Cod. Just. Imp. Constantinus A. Probiانو.*

^d *Fol. 182^a cod. 4.*

^e *& consultations, ab ant. man. em. consultatione.*

^f *Go. in. comm.: «Sub sacramenti observatione, quæ allquamdiu me torserunt. Verum hisce procul dubio verbis Constantinus M. sacramenti sese religione obstringere pro more suo videtur. — Ita quoque — 1. 4. de accusat.» (IX, 1).*

^g *In Cod. Just. h. c. ita se habet: Supplicare — nisi vel actorum vel pronuntiationis editio denegetur. Qui autem terminalam — conabitur (om. quoniam — admittit), in omnem litis æstimationem adversario suo protinus condemnatur; omni venia — tentaverit. Cf. Dirksen l. c. p. 355 et Hermann. ad c. 2 cit., not. 12 sq.*

^h *Be. Arelati. Herrin. ex cod. Pist. Arelate.*

ⁱ *Id. aa. Cod. Just. Imp. Constantinus A. Basso P. U., sed P. U. deest in multis codd.; alii PP. ut Nbg.*

^j *regorem (em. rigorem) — finire.*

^k *exoratur, em. exoramur.*

^l *sua, em. suam.*

^m *consentaneas, em. consentanea.*

ⁿ *Leges, em. legibus.*

^o *Equitate, em. æquitatem.*

^p *In h. v. desinit textus folii primi codicis 1; sequentia restituit P. ex Cod. Just. 1, 14, 1; sed codd. Pl. 1, 2. Bg. et Hal. et jus.*

^q *In sup. m. cod. 4 apparent vestigia v. alienjus, litteris munitis scripti, quod maximam partem abscissum est. Elicuisse mihi videor litteras dosiana. A Theodosiani? Codex ipse ita incipit: “de accusationibus et inscriptionibus. Asterisci significant lacu-*

paniarum. Quicumque^a *clarissimæ dignitatis*^b *virginem rapuerit, vel fines*^c *aliquis invaserit, vel in aliqua culpa seu crimine*^d *fuerit deprehensus, statim*^e *intra provinciam in qua facinus perpetravit publicis legibus subijgetur*^f, *neque super ejus nomine ad scientiam nostram referatur, nec fori præscriptione*^g *utatur. Omnem enim honorem reatus excludit*^h, *cum criminalis causa*ⁱ *et non civilis res*^j *vel pecuniaria*^k *moveatur. Dat. prid. Non. Dec. Serdicæ*^m *Acc. V. Non. Mart. Cordibæ*^o, *Gallicano*^p *et Basso Coss.* (317.)

INTERPRETATIO. *Quicumque damnabile^q vel puniendum^r legibus crimen admisit, non se dicat in foro suo, id est^s in loco, ubi^t habitat, debere^u pulsari: sed ubi crimen admissum est, ab ejus loci iudicibus vindicetur, nec de ejus persona ad principem referatur.*

Anno Domini 317.

Gallicano et Basso Coss.

DE DECURIONIBUS

Imp. Constantinus A. ad Octavianum^v *Comitem Hispa-*

nam in principio versus conspicuam. Deest ergo rubrum libri et numerus tituli. A rec. manu apponitur: Codicis Theodosiani Liber Nonus Tit. 1. Vid. Summaria Codicis Theod. a me edita p. IV. Quod ad correctiones codicis atinet, de quibus dixi in eadem descriptione pag. VIII, indico eas, quas librarius ipse fecit, librarii nomine; quæ vetustissimæ sunt, vv.: «ant. man.» aut «sec. man.»; notationes atramento imprimis libro XIII — XVI. appictas vv.: «rec. man.»; reliquas denique suo quasque colore, quo scriptæ sunt. 15 De Inscriptionibus et Actionibus. Nonn. Codd. Scriptionibus. Cæterum Til. Theodosiani Codicis et 15 Lib. VIII. Vid. C. Th. p. 95, not. e et p. 177, not. q.

^r *15 A Octaviano. Mox 19 Spaniæ. 40 Spanis; in aliis codd. om. Hisp.*

^s *6 — 8, 12, 14 Quo.*

^t *10, 18 clarissima dignitate. Cod. Just. Quic. non illustri, sed clarissima dignitate tantum præditus virg.*

^u *Til. fures, sed in meo exempl. ab ant. man. em. fines. 20 fines aliqua culpa inv.*

^v *19, 20 ia aliquo crimine et om. culpa seu. 16, 17 aliquam culpam.*

^w *In Cod. Just. om. statim. Mox 8 provincia.*

^x *20 supplicis leg., sed em. 9, 13, 25 subjungitur. In Cod. Just. om. neque — referatur.*

^y *Nonn. codd. perscriptione.*

^z *15 reatus excl. hon. Cod. Just. Omnem enim hujusmodi honorem et om. cum — moveatur.*

^{aa} *caussa om. in cod. 19.*

^{ab} *19 om. res. 20 civiles.*

^{ac} *6, 10, 12, 14, 16 pecuniaria, impr. Ri. 19, 20 pecunia. 15 res sed pec. Go. in not. movetur.*

^{ad} *20 III. Id. Dec. 42 Non. Nov.*

^{ae} *15 Sirmio. In Cod. Just. om. Serdicæ — Cordubæ. Serdicæ — et deest in cod. 8 et prid. in cod. 24. 38 Sirdice a cons. prop. V. 42 Sardinis. 20, 43 Sirdicæ. 21, Stich. Sirdice.*

^{af} *6, 21, Til. om. V.*

^{ag} *Plerique codd. Corduba s. Cordoba.*

^{ah} *Nonn. codd. Galligano, Galliano, Galicano. Aur. Lugd. Cons.*

^{ai} *6, 7 damnabilem.*

^{aj} *8 puniendo. 20 antiquitus puniendis. Ri. criminen adm.*

^{ak} *Hanc interpr. impr. Go.*

^{al} *6, 7 quo.*

^{am} *20 add. publicari vel.*

^{an} *4, Til. — Ri. Octavianum.*

miarum. III^a, qui honoris indebiti arripere insignia A voluerunt, cum in concilium^b primates municipalesque congantur, assistunt^c, sedentibus his, quibus emeritis omnis honor jure merito debetur. ^d Ideoque sublimitas tua nullum omnino faciet praesidatam prerogativa laetari, nisi qui cunctos in patria gradus egressus^e per ordinem^f venerit; ita ut illi etiam, qui praesidatam ante tempus reportarunt, post expletos honores civicos^g honestamentis praestitis potiantur. PP. XIV. Kal. Febr. Gallicano et Basso Coss. ^h (317).

AD SC. CLAUDIAN.

Imp. Constantinus A. ⁱ Dat. V. Kal. Febr. ^j Gallicano et Basso Coss. (317).

INTERPRETATIO. Septem testibus, civibus Romanis, praesentibus, tertio ex SC. Claudiano denuntiandum.

AD L. JULIAM MAJESTATIS.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. U. Si quis per violentiam alienum fundum invaserit, capite punlatur ^k. Et sive quis ex ejus parte, qui violentiam inferro tentaverit, sive ex ejus qui injuriam repulsaverit fuerit occisus, eum ^l poena adstringat, qui vi deicere possidentem voluerit. Dat. VI. Id. Mart. ^m Roma, Gallicano et Basso Coss. (317).

^a 4, Til. — Ri^o. Hii.

^b Go. in notis: « et concilium. »

^c Be. coguntur assistunt. Go. Be. in not. rep. assistunt, recte, sed et assistunt defendi potest.

^d Fol. 219^b cod. 4.

^e Go. in notis: « Et emensus. »

^f Go. Be. in not. rep. ordine (Go. addita forte etiam voce eo) pro ordinem, quod edd. habent. ^h praesidatam C egressus per prerogativa laetari nisi qui cunctos in patria gradus egressus per ordine., sed per prerog. — egressus, quae bis scripta sunt, delentur punctis ab antiqua manu. Delentur postea denuo rubro colore, simul exstinguitur v. per ante ordine.; puto errore, qui transit in edd.; restitui igitur veram scripturam per ordinem. Idem ej. Rein.; is enim add.: « per: sic l. 75: Qui ad sacerdotium provinciae et principalis honorem gradatim et per ordinem, muneribus expeditis, et labore pervenerint. »

^g 4 civicos, a sec. manu corr. civicos.

^h Aur. Lugd. Cons.

ⁱ Lex ipsa interit, neque ex interpr. vera ejus sententia colligi potest. Ceterum de trina denuntiatione et de trina conventionione vid. Go. in comm. h. c. W. not. t. Zimmerm. l. c. T. I, p. 730, not. 5, Hauboldi Opp. T. II, p. 912, not. e et Tractatum de Trina Conventionione ex schedis meis ap. Hauboldum l. c. p. 910 editum.

^j Go. — Be. om. Febr., mendose.

^k Fol. 17^a cod. 4 inc. cum lit. natur.

^l Ri^o. cum.

^m Sententia Go. mensis in meado cubat, cum auctor Notitiae Praefectorum urbi hunc Sept. Bassum scribat praefecturam iussisse ex die XIII. Kal. Mai. Go. igitur Ri. em. Mai., quod cum Be. non videatur sufficere, siquidem Anon. Ser. Pf. U. Bassi Praef. urb. ab Idib. Junium Maii computet (vid. Corsin. l. c. p. 175), Bassum aut PPF. h. t. fuisse suspicatur aut legem serius emissam esse. Et hanc quidem opinionem jam Tillemont. enuntlaverat l. c. T. IV, p. 151, not. XXXIX, ubi legi vult VI. Id. Jul. sive Aug. Mensis Mart. sine dubio falsus est, esset enim lex antiquior prima h. tit. lege, neque ferri potest Mai., quia Constantius id temporis adfuit Roma, ubi haec lex data est: quare jam Go. in not. et in Chron.

DE HIS QUI SE DEFERUNT.

Imp. Constantinus A. Rationalibus^a Hispaniarum. Is, cujus tacita^b fidei commissa fuerit haereditas, statim officio gravitatis tuae nuntiet^c, et gesta prodad, et continuo quod actum fuerit renuntiet, et post hanc fidem tertiam ab^d omnibus defuncti bonis percipiat portionem. Quod si ab uxore defuncti istad officio^e devotionis tuae fuerit revolutum, ipsa^f etiam^g, quam defunctus esse voluit haercedem, si gesta aperuerit^h, tibiⁱ premio mancipetur, ut ex omni patrimonio medium consequatur, et cum^j fisco nostro celebret divisionem, id etiam habitura privilegium, ut prior eligat portionem^k; et tunc occultator ille gestorum, fisci et mulieris pariter inimicus, exutus omni patrimonio suo ac fisco vindicato, in insulam deportetur. Dat. Id. Mart. Gallicano et Basso Coss. ^h (317).

AD LEGEM JULIAM DE VI¹ PUBLICA ET² PRIVATA.

Imp. Constantinus A. ad Catulinum³ Proconsulem Africae. Qui^o in judicio manifestum^p detegitur commisisse violentiam, non jam^q relegatione aut^r deportatione insulam plectatur, sed supplicium capitale

p. XIII. Dat. accepit pro Redditu aut Proposita. Mihi videtur Tillem. recte de h. l. existimasse, etsi alium mensum non recesso. Et Go. quidem ad c. 7 C. Th. de Appell. (XI, 30) em. Jun. Dicit enim subser. h. c. emendandum esse ex c. 7 cit.; haec autem data est VIII. Id. Jun.

^a Go. in Chron. Cuj. in Cod. Just. Rationali. Cod.

C Just. Imp. C. A. Maximo Rationali Hisp

^b 4 tacita, sed corr. flavo col. tacitae. Aur. Lugd. tacitae fideicommissa.

^c 4, Cuj. 1 — 2^o. Ri. Ri^o. nuntietur. Go. nuntientur et in not. propter rubricam et ea, quae sq. ann.: A se. Praeterea tentat nuntiet, ut et, etc. Be. ex Cod. Just. em. nuntiet, qua em. omnia recte procedunt.

^d Cod. Just. ex. Cum v. ab incipit fol. 102 bis. cod. 4.

^e Cod. Just. istud ad officium, impr. Go.

^f 4, edd. ante Be. ipsam. Be. auct. Go. ex Cod. Just. rep. ipsa, recte.

^g In Cod. Just. add. persona.

^h Cod. Just. apparuerit, impr. Go.; sed nonn. libri ms. Cod. Just. habent aperuerit, ut C. Th. Cf. Cuj. Comm. c. 1 Cod. Just. cit. l. c. p. 246 et Dirksen l. c. p. 496.

ⁱ 4, edd. eam, praeter Be, qui hortante Go. ex Cod. Just. rep. cum, recte.

^j Cod. Just. optionem, impr. Go.

^k Aur. Lugd. Cons.

^l nia.

^m Nonn. codd. et quod Just. vel.

ⁿ Vid. e. 1 C. Th. de jurisd. (II, 1), not. o. 4, Til. — Be. Catullinum. Nonn. codd. Catolinum, Catholinum. 42 Catellinum. 45 Catulino proconsuli Afr. Dignitas om. in nonn. codd. 4 ps, Til. PV. Vid. C. Th. XI, 16, 1, not. m.

^o 20 manifeste.

^p 8, 10 jam non. 12 om. non jam. et 14 jam.

^q 6—8, 10, 12, 14, 18 om. aut et scrib. relegatione deportationis. 21 relegationem aut deportationis. 17 deportationis.

^r Vv. plectatur qui manifestam det. comm. violentiam repetuntur in c. 14 C. Th. Quorum appell. (XI, 36) cit.

excipiat, nec interposita ^a provocacione sententiam **A** quæ ^b in eum fuerit dicta suspendat, quoniam ^c multa facinora sub uno violentiæ nomine continentur, cum aliis vim inferre tentantibus ^d, aliis cum indignatione repugnantibus ^e verbera cædesque crebro deteguntur ^f admixtæ. Unde ^g placuit ^h, si forte quis vel ex possidentis parte ⁱ vel ex ejus, qui possessionem ^j temerare tentaverit, interemptus sit, in eum supplicium exeri ^k, qui vim facere tentavit ^l, et alterutri parti causam ^m malorum præbuit ⁿ. *Dat. XV. kal. Maii Serdicæ p*, Gallicano ^q et Basso ^r Coss. (317).

INTERPRETATIO. *Convictus in judicio ^a de evidenti violentiæ crimine capite puniatur, nec sententiam judicis qui damnatus est, qualibet appellatione suspendat: et si fortassa homicidia ab utraque parte commissa fuerint, in illum ⁱ vindicetur, qui ut alium per cædem expelleret ^o, violenter ingressus est.*

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. U. Litigatoribus copia est, etiam non conscriptis ^v libellis, illico appellare voce, cum res poposcerit iudicata ^x. *Dat. VIII Id. Jun. Sirnioꝝ, Gallicano et Basso Coss. (317).*

^a Sich. nec proposita prov. 6 uocatione. 14 ne interp.

^b 7, 10, 13, 20, 21 sententia quæ. Mox 21. Sich. in eo et 14 fuerat dicta.

^c Hinc inc. c. 1 Cod. Just. cit. 1, 18 susp. quo non multa.

^d Cod. Just. certantibus.

^e 6—10, 14, 16—18, 21, Cod. Just. Sich. Capit. resistentibus. Ita etiam antiquitus 20.

^f Ita 4, Br. Alr. codd. Cod. Just. et edd. ante Be. præter Sich., qui ex cod. 21 ed. deteguntur. Conciunt etiam Cap. Be. rest. detegantur, quo non opus est, sed tamen etiam Go. in not. delegantur. Antiquitus 20 admixtæ.

^g Unde deest in Cod. Just.

^h Til.—Ri^o. add. ut ex cod. 4, quod v. Be. recte del. Deest in omnibus Br. Al. codd., ap. Sich. et in Cod. Just.

ⁱ 6—8, 10, 14, 16—18 possidentibus partem. 10, 18 om. ex post vel et 13 vel ex p. parte.

^j 20 portionem (supr. lin. passionem) temere. Mox 6 temptavit.

^k Sich. iudicium exeri. Cod. Just. exerceri. 14 exire. 20 exuri.

^l 20, Cod. Just. temptaverit. 4 temptas it, duabus erosi litteris. 10, 18 et ad alterutri. 20 et alterutricque. **D**

^m Nonn. codd. causæ.

ⁿ Cod. Just. præbuerit et non jam—suspendat, translato principio legis in h. l., om. autem vv. Qui—violentiam.

^o 24 XI. 8 om. XV.

^p Vid. c. 1 antec. illi.

^q 6, 7, 12, 14, 16 Gallico, male. 8 om. Serd. Gall.

^r 6, 7, 10, 14, 16—18 add. II.

^s Nonn. codd. iudicium et mox puniuntur.

^t Sich. in illo. Nonn. codd. vindicentur.

^u 6—8, 12, 14, 16, 18, alii codd. qui ad alium, ut per cædem pelleret v. ingr. est, sed in 7 a sec. manu eiu. expelleret.

^v Cod. Just. non scriptis.

^x In Cod. Just. add. tam in otivibus, quam in criminalibus causis.

^y Be. Cod. Just. Strmit.

DE CÆSARIANIS.

Imp. ^a Constantinus A. ad Bithynos. Cæsarianos in actu dumtaxat constitutos ad perfectissimatus vel ducenæ, vel centenæ, vel egregiatu dignitates non oportet admitti. Sed si inculpate compleverint suum officium, et ab omni vacent ratione ^b hæcæli, iudicio datam ^b huius modi dignitatem prodesse eis oportet. *Dat. XII. Kal. Aug. Gallicano et Basso Coss. ^c (317).*

DE PRIMIPILARIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Bithynos. Primipilaribus post emeritam militiam perfectissimatus, vel ducenæ, vel centenæ, vel egregiatu dari dignitas potest. *Dat. XII. Kal. Aug. Gallicano et Basso Coss. ^d (317).*

B DE MURILEGULIS ET GYNÆCIARIIS ^e ET MONETARIIS ET BASTAGARIIS.

Imp. Constantinus ^f A. ad Bithynos. Monetarios in sua semper durare conditione oportet ^g, nec dignitates eis perfectissimatus tribui vel ducenæ vel centenæ vel egregiatu ^h. *Dat. XII. Kal. Aug. Gallicano et Basso Coss. (317).*

DE DECURIONIBUS.

Constantinus A. ad Bithynos. Eos qui in palatio militarunt, et eos quibus provinciæ commissæ sunt, quique merito ⁱ amplissimarum administrationum honorem ^j perfectissimatus, vel egregiatu adepti sunt, nec non et illos ^k qui decuriones, vel principales constituti cuncta sua patriæ munera impleverunt, **C** frui oportet dignitate indulta. Si vero decurio ^l suffragio comparato ^m perfectissimatus vel ducenæ vel centenæ vel egregiatu meruerit ⁿ dignitatem, decline suam curiam cupiens, codicillis amissis suo conditioni reddatur, ut ^o omnium honorum et munc-

^a Cum inscriptione h. c. incip. fol. 86 ^b eod. 4.

^b Til.—Cui. 2. ratione, fiscale iudicio datam.

^c Vid. c. 3 C. Th. de Cohort. (VIII, 4), not.

^d Go. in Chiron. p. XIII. ad hanc legem et illas, quas supra dixi cum hac c. cohærere, annotat: « Vel Licinio hæc leges tribuendæ, qui Bithynia potiebatur: vel ad alios Coss. referendæ eæ, et forte, ad Gallicanum et Symmachum, id est, ad A. D. 330. » Si hoc est, add. Constantinopoli. Vid. Vat. Fr. § 248.

^e 4 gynæceariis et rubro col. em. gynæceariis. Til.—Ri^o. in ind. rubr. gynæceuariis et ita etiam h. l. Til.—Cui. 2^o, pro quo Go.—Ri^o. gynæceariis. Cod. Just. De M. et G., et Procuratoribus Gynæcii, et de Monetariis, et Bastagariis.

^f Cui. 2, 2^o Constantius, err. Deinde 4 et Ri^o. Bythynos.

^g Cod. Just. inverso ordine semper conditione durare oportet.

^h Cod. Just. nec dignitatis cuiuscunque privilegio ab huiusmodi conditione liberari.

ⁱ Go. vituperat superiorum edd. scripturam merito, recto; nam ita adverbialiter scribitur hoc v.

^j Male Go. honore.

^k 4 tamen pro non et; a librario corr. non et. Idem nova man. rubro col. repetiit.

^l In cod. 4 om. decurio, sed rest. a librario.

^m 4 comparat, a libr. add. o (comparato).

ⁿ 4 meruerint, male.

^o Go. Be. em. at, non falso quidem, sed sine necessitate.

rum civilium discussione perfunctus^a juxta legem municipalem aliquam prerogativam^b obtineat. Eum quoque, qui originis gratia, vel incolatus, vel ex possidendi conditione vocatur^c ad curiam perfectissimatus suffragio impetrati dignitas non defendit, qua remota, tradi eum curiæ oportebit. *Dat. XII. Kal. Aug. Gallicano et Basso Coss.*^d (317).

SI QUIS SOLIDI CIRCULUM EXTERIOREM^e INCIDERIT, VEL ADULTERATUM IN VENDENDO SUBJECERIT.

^f *Imp. Constantinus A. Leontio* T. P. Omnes solidi, in^h quibus nostri vultus ac veneratio una estⁱ, uno pretio æstimandi sunt atque vendendi, quamquam diversa formæ^j mensura sit. Nec enim qui majore habitu faciei^k extenditur^l, majoris est pretii, aut qui angustiore expressione concluditur, minoris valere^m credendus est, cum pondus idem existat. Quod siⁿ quis aliter fecerit, aut capite puniri debet, aut flammis tradi, vel alia pœna mortifera^o. Quod ille^p etiam patetur, qui mensuram circuli^q exterioris arraserit^r ut ponderis minuat quantitatem, vel figu-

^a Cum literis eius incip. fol. 220^a cod. 4.

^b 4 prerogativam; em. rubro col.

^c 4 vocatum; em. ab ant. manu.

^d Vid. C. Th. VIII, 4, 3, not.^e. Go. opinio de restituendis consulibus anni 330 prob. Ri. Quominus ei accedam, impediatur legum serie chronologica; esset enim h. c. ponenda post c. 18 h. t. qui locus mihi videtur nimis remotus esse.

^e Nonn. codd. *Exter. Circ. et Excideris. 15 Si falsam monetam subjecerit. 24 Si qui s. c. circumderint vel adulterando in subdando vindiderint. In aliis codd. om. vel — subjecerit. 21 in vendendum. Olim 20 vendendo.*

^f Fol. 35^a cod. 4.

^g Multi codd. *Leontio. 20 pfs. 15 om. Constantianus.*

^h 6—8, 13, 14, 16 om. in. Mox om. 15 ac, convenienter cum Go. cj.

ⁱ Sich. veneratio inest. Mox 20 existimandi.

^j 15, 20, diversæ formæ. 12 (om. v. formæ) d. mensura 13 d. f. mensuras. 20 ventura, sed supr. liu. mensura.

^k 15 ambitu faciei, 20 h. faciendi.

^l 7, 8, 10, 12—14, 16, 18 tenditur. 21, Sich. tenditur. 20 major.

^m Til. — Lugd. habere, ut cod. 4. Cui. 2 — Be. haberi, de cj. Cojaci. Non dubito, quin librarius codicis 4 erraverit. Nam omnes codd. Br. Al. et Sich. valere, quod reposui. De codice I. non constat; nam ibi est minoris re. Cæterum 20 minoribus.

ⁿ 15 om. Quod ante si. 20 Quo si q. aliquid defecerit.

^o Sich. ad v. ve annotat, deesse verbum cujusmodi sit adfici. Sane vv. hæc nisi jungantur cum antec. puniri debet, suspecta sunt. Accedunt codicum diversitates; nam 6—8, 12, 14 habent plena pro pœna. 6—8, 14 morte ferat, ut ille. 10 mortiferat ut ille. 13, 16 mortifera ut ille. 18 mortifera ut ille. 12 om. mortifera — circuli. Præterea in 4 scriptum est Quo ille pro Quod ille et in cod. 20 quam supra quod. Scrib. mortis feriat.

^p 15 etiam ille.

^q Ri^e. circuli.

^r 1, 4, 20, 21, Til. — Lugd. adrosert, i. e. circumciderit. Vid. C. Th., 7, 2. Sich. arrosert, 6—8, 10, 12—14, 16, 18 abrasert. 15 arrasert. Cuj. 2 — Be. adrasert. Go. quamquam non male positum esse concedit adrosert, proprium hac de re verbum, tametsi retinere se dicit adrasert.

A ratum solidum adultera imitatione^a in vendendo subjecerit. *Dat. VII^b Kal. Aug. Gallicano et Basso Coss.* (317).

INTERPRETATIO. Quicumque solidum circumciderit, aut adulterum supposuerit^d, aut falsam monetam fecerit, capite puniatur^e.

DE OFF. RECT. PROV.

Imp. Constantinus A. ad Bassum... ^f Decreta provincialium^g non prius ad comitatum^h perferri oportet, quam singuli quique indicantes ea inspexerint atque probaverint suaque adscriptioneⁱ signaverint. Si quid fiat contrarium, competens ultio exerceatur^j. PP. VIII. Kal. Oct. Carali^k, Gallicano et Basso Coss. (317).

DE SERVI FUGITIVIS.

Imp. Constantinus A. ad Valerianum. Quicumque fugitivum servum in domum, vel in agrum in scio domini ejus suscepit, eum cum alio pari vel viginti solidis reddat. Si vero secundo, vel tertio eum susceperit, præter ipsum duos, vel tres alios, vel prædictam æstimationem pro unoquoque (servo) domino representet. In minorum persona tutoribus, vel curatoribus pœna simili imminente. Quod si ad prædictam pœnam solvendam is qui susceperit minime sufficiat, æstimatione competentis judicis castigatio in eum procedat. Quod si servus fugitivus ingenuum se esso mentitus, sub mercede apud aliquem fuerit: nihil is qui eum habuit poterit incusari. Sane mancipium torqueri oportet, ut manifestet utrum propter lucrum capiendum callide (a domino) ad domum, vel ad agrum ejus qui eum suscepit immissus sit, an non. Quod si maligne factum esse ex servi interrogatione patuerit, servo etiam suo eum, qui hoc fecerit, privari oportet, et ad fiscum pertinere manci-

^a 13 immutatione. 21 adulteræ imitationi. 20 adulteræ emendationi.

^b 20, 28, 33, 34, 36, 40 VI. I, 6—8, 12—14, 16, alii codd. om. VII. et 8 et Basso.

^c 20 Jun. Go. in Chron. p. XIV. notat: « V. et infr. A. 319 l. 1 de Numerariis, quæ dicitur PP. Illicræpoli. Quare Licinio hæc leges adscribendæ videantur. »

^d Nonn. codd. si quis solidi circulum c. a. a. suppresserit. 6, 7, 20, 21, alii codd. om. aut ante adulterum. Sich. aut alterum s.

^e 6, 7, 21, 43, alii codd. punietur.

^f Dignitas Bassi non commemoratur in cod. 5. Cl. W. Septimium Bassum intelligi putant h. a. Pl. Urb., quod mihi propter decreta prov. quorum h. l. mentio fit, non videtur admittendum esse. Fortasse est ille Bassus, qui sec. c. un. C. Th. Si quis eum (IX, 8) Vicarius Italiæ fuit, quam c. Go. ad a. 320 revocat.

^g De his decretis vid. Go. ad tit. et c. 3 C. Th. de Legatis et decretis legationum (XII, 12).

^h Vid. c. 3 C. Th. de Off. vic. (I, 15).

ⁱ H. l. codex non distincte scriptus est, neque quod Cl. habet, clarius est, ubi ad stitucione (?). Sec. apogr. meum leg. est aut adstinecione aut adstrucione. Cl. W. adscriptione, prob. Schro. Pu. ex cj. Taf. adstipulatione, impr. Schro. Videtur adscriptio idem significare quod subscriptio in c. 15 C. Th. de Legatis (XII, 12).

^j 5. Pu. excretur, quod etiam Taf. videtur admittere, impr. Schro.; Taf. cj. exsequatur, ut ad c. 1 C. Th. de Off. præf. aug. (I, 14). Cl. W. ein. exercetur, prob. Schro.

^k 5 Et edd. Caralis, sed jam W. in corr. Carali.

pium. *Dat. V. Kal. Jul. Gallieno et Baso Coss. 317. A Africæ* ^a. Si quis in ^b parentis aut filii aut omnino

(*Ex Cod. Just.*)
 OBI SENATORES, VEL CLARISSIMI CIVILITER, VEL CRIMINALITER CONVENIANTUR.

Imp. Constantinus A. ad Octavianum comitem Hispan. Quicumque non illustri, sed clarissima dignitate tantum praeditus, virginem rapuerit, vel si quis aliquis invaserit, vel in aliqua culpa, seu crimine fuerit deprehensus: intra provinciam, in qua facinus perpetravit, publicis legibus subjugetur, nec fori praescriptione utatur. Omnem enim hujusmodi honorem reatus excludit. *Dat. 2. Non. Decembr. Gallieno et Baso Coss. (317)*

DE USURIS.

Imp. Constantinus A. ad populum. In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam depositiones testum. *Dat. Romæ, 12. Kalend. August. Gallieno et Baso Coss. 317. (Ex cod. Just.)*

Anno Domini 318.

Licinio C. et Crispo C. Coss.

DE VETERANIS.

Imp. Constantinus A. Florianus Pf. P. ^a Veteranis, qui ex die V. Nonarum Juliarum, cum prima per Thraciam ^b victoria universo orbi illuxit, et qui postea apud Nicomediam nostram ^c missionem meruerunt, certa per edictum indulgentiam, quæ scribendi tabulis, vel encauto et cerussa conscribere detur eis licentiam ^d. Edictum autem continens indulgentiam nostram ad devotionem tuam misimus, ut et ^e tua dicatio, et cuncti alii recognoscant, quid praestitimus memoratis. *PP. IV. Id. April. Licinio V. et Crispo C. Coss. (318).*

DE PARRICIDIO 5.

1. *Imp. Constantinus A. ad Verinum* ^b vicarium ^C

^a *Pf. P* recepi ex corrig. Cui 2, 2^a. Codex Cui. 1 — *Go. Prae.* sed *Go.* in not. *Floriacum* pro *Pf. P. Orientis* vel certe *Præsidi* aut *Proconsule Asiae* habet. *Ri. Ri.* *Be. Praef.* Ceterum cum rubro h. t. incipit pag. secunda folii 73. codicis.

^b *Codex Traciam* victoria universo urbi *int. Go.* annot.: *c* Apud Calcedona alii, quod eodem recidit. *Loquitur Go.* non de libris *Mas.* aut h. l. interpretibus, sed de Romanarum rerum scriptoribus. ^c *nostram* nonnulli ejecerunt. *Vid. Go. in Chronol. p. 14.* Coniungendum est autem cum *Nicomediæ.* Mox *Codex* *cruerunt* pro *meruer.*

^d *Go. Reinesius* et *Be.* scribi jubent *licentia,* et recte quidem.

^e Ita emendavit *Be.* ex *MS. Go.* recte. *Edd. ante Be.* Inverso ordine et *ut. Reinesius* vult *dignatio* pro *dicatio.*

^f *PP. IV. Id. April. Cysici s. Cysico (Constantino III. et) Crispo III. Cæs. Coss. (324)* reponendum esse, docent *Go.* in comment. h. c. et in *Chronol. p. 14* et p. 24., *Petavius Doctrin. Temp. tom. II, lib. XI, cap. 43.* *Pagius Crit. ad ann. 316, 317, 318,* *Reinesius* in notis l. c. falsam esse vulgatam subscriptionem, etiam *Vales. l. c.* notavit, addita causa, quia *Constantinus Nicomediam* non venit nisi post debellatum *Licinium.* *Vid. Go. comment. eique suppositas Ri. annotationes, Iteland. p. 300* et *Petav. et Pag. 2. cc.* Ceterum anni numerus deest apud *Go.*

^g 4, *Til.* — *Lugd. De Parricidiis. An De Parricidiis?* Recte *Sich. de parricidio* et *infra parricidii.* *Cui. 2. 2^a parricidii.* 15 de *Sicariis*, rubrica h. et antec. tituli a librario confusus. *Vid. tit. antec. ad L. Cornel. de Sicariis, not. h. 21 parricidio. 38 parricidio.* *Cod. Just. de his, qui parentes vel liberos occiderunt.* 37 om. rubricam.

^h 15 *Verinum.* 25 *Vitrum.* Complures codd. *Vitrum.*

affectionis ejus ^e, quæ unncupatione parricidii continetur, fata ^d properaverit, sive clam, sive palam id fuerit enisus ^e, neque gladio, neque ignibus, neque ulla alia solenni pœna ^f subjugetur, sed ^g insutus culeo ^h et inter ejus ⁱ ferales angustias comprehensus serpentum ^j contuberiis misceatur, et ut ^k regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnem projiciatur, ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, ut ^l ei caelum superstiti ^m, terra mortuo auferatur. *Dat. 16^a kal. dec. Licinio V. et Crispo C. Coss. P (318). Acc. prid. 9 id. mart. Carthagine r, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

INTERPRET. Si quis patrem, matrem, fratrem ⁿ, sororem, filium ^o filiam aut alios ^p propinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, factio de coriis ^q sacco, qui culeus nominatur ^r, in quo cum mis-

^a 9, 42 om. *Africæ.* 10, 18 *viro claro Africæ.*

^b *Cod. Just. om. in.*

^c 6—8, 10, 18 *parentes (ita etiam 21) aut (8 om. aut) filius aut omni (7 omnia) adfectionis istius. 12, 14 omni off. istius. 20 parentes aut filios.*

^d 10, 12, 18, 20 *facta,* ut nonn. *edd. Cod. Just. Vid. Dirksen. l. c. p. 486.*

^e 6—8, 10, 11, 16, 18 *innisus.* *Sich. enisus.* *Cod. Just. enisus fuerit* et *add. pœna parricidii puniatur: et 10 gladium.*

^f *Be. edid. ulli alii s. pœnæ subjug.* ex *Sich. et Cod. Just. hausisse.* Nos ex *cod. 4, Br. Al. codd. Til.* — *Ri P.* revocavimus *ulla, alia sol. pœna. 15 pompa pro pœna* et 9 *ulla, alia,* *err. Sich. om. alia. 14 subjungitur. 9, 16 subjugetur. 21 om. sed.*

^g Ad hæc *Sich. in m.: Alias insutus culeo cum cane et gallo gallinaceo, et vipera, et simia* ex *cod. Just., ubi vv. cum cane, etc. add. post culeo.*

^h 4, *Til. Cui. 4, Cui. 2* — *Be. culleo.* *Nonn. codd. colleo. 14 om. et.*

ⁱ *Sich. Cod. Just. ens. Aur. Lugd. ferale.*

^j 20 *comprehensum serpentem.*

^k 16 *ut et. 20 misc. ut se religionis. 14 om. et — projiciatur.*

^l 4, *Til.* — *Ri o. om. in,* sed *add. in cod. 4 a post man. Conferendus est hac de re Cic. pro Rosc. Amer. cap. 26.*

^m 15, *Sich. cod. Just. et ci. 10, 18, usui vivus — superstitie. 20 usu elementorum — superstitie.*

ⁿ 4, *Til.* — *Lugd. cod. Justin. xi, 9, 20, 29, 30, 32 — 34, 38, 42 xv, 13 xiii. Epit. mon. x. L. R. U. xvii.*

^o 15, 44 *Sept. Mox Aur. Lugd. Cons. et deest* in *cod. Just. C. post Crispo.*

^p In *codd. Br. Al. et ap. Sich. des. consules anni 318,* in *cod. 4* autem et *ap. Til.* — *Lugd. om. Acc. — Coss.*

^q 6, 7, 10, 12, 14, 16, 18, *iii.*

^r *Urbis nomen exc. in codd. 13, 20 pro quo nomine 28 habet Grat., Cui. 2 — Ri r. Carthagine.* In *seqq. om. a librariis codicum aut A. aut V. aut C. aut A. V. aut C. Coss. Cæterum 21 C. Licinio Coss. 38 Licinio comes cons. 44 Crispo pro Lic. Nonn. codd. Licinio aut Licinno.*

^s *fratrem* deest in *edd.; legitur autem in plerisque codd., probante ut videtur Ri.*

^t Multi *codd. add. vel.*

^u Ita *perique codd. Nonn. codd. aut aliquos et mox occidit. Edd. vel alios.*

^v 20 *remotis omnium malorum generibus t. f. de coriis.* *Edd. coriis.*

^w 0 | 8, *alii codd. appellatur.*

us^a fuerit, cum^b ipso etiam serpentes claudantur et, A si mare vicinum non fuerit, in quolibet gurgite projiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepulturam.

UBI CAUSÆ FISCALES VEL DIVINÆ DOMUS.

Idem A. ad Bulephorum rationalem summæ rci. Dominicis colonis et patrimonialibus gravitatem tuam censemus disceptatricem esse debere. Duces enim et præpositos militum, et castrorum, et rectores provinciarum evocandis et arcessendis colonis abstinere oportet. Dat. 16 kal. Mart. Licinio Cos. (Ex cod. Just.)

Anno Domini 319.

Constantino A. V. et Licinio C. Coss.

DE ACCUSATIONIBUS.

Constantinus A. ad Januarium c... Quicumque ex eo die, quo reus fuerit in judicio petitus, intra anni spatium noluerit adesse judicio, res ejus fisco vindicentur, et si postea repertus nocens fuerit deprehensus, æviori^d sententiæ subijgetur; sed et si^e argumentis evidentiibus et probatione dilucida innocentiam suam purgare suffecerit^f, nihilominus^g facultates ejus penes fiscum remaneant. Dat. Id. Jan. h. Acc. V. Kal. Aug. Corinthoⁱ, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319.)

DE MALEFICIS^k ET MATHEMATICIS, ET CÆTERIS SIMILIBUS^l.

Imp. Constantinus A. ad Maximum^m. Nullus aruspex linen alterius accedatⁿ, nec ob alteram causam, sed^o hujusmodi hominum, quamvis vetus^p, amicitia repellatur; concremando illo aruspice, qui ad domum alienam accesserit, et illo qui^q cum sua-

^a Codd. quo missus, commissus. Turbant hæc ordinem vv. Scrib. eum in eum n. f.
^b cum deest in multis codd.
^c Januarii dignitas deest etiam in Cod. Just. Sec. Go. add. Proc. Achææ, sec. Reinesium Pr. V. Sed vid. C. Th. c. 4 de Abol. (IX, 37), not. n. In cod. 4 et in eod. est Januarius. Reposui Januarium. Vid. C. Th. IX, 21, 2, not. y, IX, 34, 3, not. u, IX, 37, 4, not. n.
^d Cod. Just. severiori.
^e 4, Go. — Ri^o. etsi; sed Go. in not. et si.
^f Litteræ it abscissæ sunt in cod. 4 et inc. fol. 4 b.
^g Cod. Just. purgaverit, nihilominus.
^h Ita etiam Cod. Just. Go. et Ri. valent Jun., cum vix verisimile sit, septimo demum mense hanc constitutionem Corinthum venisse.
ⁱ Be. Corinthi. In Cod. Just. om. Acc. — Cor.
^j Til. — Lugd. Licinio.
^k Multi codd. Til. — Ri^u. Maleficiis, sed jam Go. prob. maleficus. In codd. 6, 7, 9, 10, 18, 21, 31, 39, et eod. Sich. (etiam in ind. tit.) Aur. Lugd. om. et, in cod. 15 et — similibus et in codd. 8, 37, aliis et mathem.
^l 4, Til. — Lugd. et hic et in ind. titul. et his similibus. Sich. in ind. titul. etc. et om. similibus. Nonn. codd. suprascr. pro et cet. sim.
^m Dignitas deest et hic et in Cod. Just. Go. et Be. addi jub. Pf. U.
ⁿ Fol. 22^a cod. 4.
^o 4 se, sed ab ant. man. rest. sed.
^p Quamvis vetus uncis incl. est in eod. Til. — Lugd.
^q Go, illo et qui,

sionibus vel præmiis evocaverit^a, post ademptionem^b bonorum in insulam detrudendo. Superstitioni enim suæ servire cupientes poterunt publicerium proprium exercere. Accusatorem autem hujus criminis non delatorem esse, sed dignum magis præmio arbitramur. PP. kal. febr. c. Romæ Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE DENUNTIATIONE VEL EDITIONE.^d

1. Imp. Constantinus Aug. ad Synmachum. Si quando minoribus vel adultis^e inferenda lis erit, vel ab ipsis minoribus vel adultis^f cuidam^g quæstio^h movenda sit, non aliasⁱ cursus temporis^j inchoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus^k, sive testamento, sive decreto dati sunt^l, vel curatoribus per quos minores^m defenduntur, vel iisdemⁿ omnibus solemniter^o fuerit intjmata. § 1. Quod si^p divisum^q administrationis periculum pro provincias sit, his tantum^r omnibus insinuari convenit, et ab ipsis inferri litem^s, qui in ea provincia tutelæ vel curæ officium sustinent, ne^t de aliis provinciis defensores minorum ad judicia producantur^u. Dat. pridie non. febr.^v

^a Ri^q, mendose evocaverit.
^b 4 adoptionem, err.
^c Ita etiam Cod. Just. Cum leges ad Maximum Pf. U. datæ demum inde a XVII. Kal. Nov. h. a. reperiantur. (Vid. C. Th. III, 17, 4, not. y), Go pro Febr. em. Sept. vel Nov., Be. Nov. vel Dec. Utrumque falsum est; nam ita foret hæc c. recentior sequenti. Puto igitur majoris, qualem habuimus in c. 4 antecedit. subscriptionis fragmenta tantum incuria constitutionariorum superesse. Erat fortasse h. c. data anno 319, proposita autem consulis seq. anni. Jam dies, quo data erat lex, omissus est et retentus dies, quo proposita erat, servatis tamen consulis superioris anni. Inde explicatur confusio subscriptionis.
^d Plerique codd. Sich. Editione s. Edicione. 15 Indictione. 10, 18 om. vel Edit.
^e Sich. add. Barroniatum. 20, 21 Barroniacum. Multi alii codices Simmacum aut Simmachum. Val. add. Proconsulem Achææ. Cod. Just. Imp. Constantinus et Licinius C. ad S. Vid. c. 4 C. Th. de Tutor. et cur. cr. (III, 47) not. x et Roland. l. c. p. 302.
^f Sich. in corr. prop. adolescentibus.
^g 21 velut 15 om. lis erit et minor. v. adultis. 16 inlaxerit.
^h 15 cuiquam mov. sit quæstio 8 cuiquam lesit.
ⁱ 9, Sich. alius.
^j Cui. 1 — Cui 2^e in m. temporibus.
^k Aur. Lugd. sine — sine. 9, 16 tut. sibi test.
^l Ita 5, 7, 10, 14, 16, 21. 8 dictata sint. Edd. sint. 15 datis.
^m 10, 18 minoribus.
ⁿ 15 defend. si eis et om. omnibus.
^o 16 om. lis. Mox R. insinuata.
^p In syllaba si inc. c. 2 cod. Just. cit.
^q Go. Ri. Ri^f. divisim.
^r Sich. tamen.
^s 20, 21, Sich. inferre l. 15 inf. legem.
^t 14, Cui. 2, 25 in m. nec. 6, 7, 10, 14, 16 — 18, R. ne de alienis. 5, 15, 19, cod. Just. de aliis, 20, 21, eod. aliis de.
^u 8, sed spatio interjecto, om. produc. 6, 7, 17 — 21, it. perducantur. 15 pertrahantur.
^v 33 Dat. 9 febr. 40 Dat. kl. mart. 8 Dat. 3 non. 43 Dat. 2 et om. non., alii om. pridie.

Sirmio ^a. *Accepta VIII b. Id. Mar. Corinthi c, Constantino d Aug. V et Licinio Cæs. e Coss. (319).*

INTERPR. Si quis contra eos qui in annis minoribus constituti sunt litem forte commoverit, aut si a parte ipsorum reus aliquis ^f arguatur, ex eo tempora computanda sunt, ex quo tutor sive ^g curator minoris ^h aut ⁱ per judicem aut per curiam intulerit seu exceperit actionem: ita tamen, ut si in diversis provinciis istius officii ^j homines sunt, id est, curatores vel tutores, qui minorum causas tueantur^k, qui in eadem provincia fuerint ^l, ubi intentio nata probatur ^m, ipsi aut ingerant aut excipiant actiones: quia nolimus ⁿ ut ad aliam provinciam defensores minorum pro audientia necessitate ducantur^o. Hoc de jure adjectum est.

DE RELATIONIBUS.

Constantinus A. *Profuturo Pf. annonæ.* Si quis judicem duxerit esse referendum, nihil pronuntiet ^p, sed magis super quo ^q hæsitandum putaverit, nostram consulat scientiam, aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur, relatione promissa ^r terreat litigantes ^s. *Dat. IV. Id. t Febr. Sirmio u, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE FILIIS MILITARIUM^v APPARITORUM ET VETERANORUM.

Imp. Constantinus A. ad Optavianum x. Veterano-

^a 20, 21 *Firmo.* Sich. Cui 1. Aur. Lugd. *Firmio.* Cæterum plerique codd. *Sirmio*, ut Til. Cui 2—Ri ^b, (Be. W. Sirmii) aut *Syrnio*. 24, 30 om. *prid. et Sirm.*; 26 *Acc.—et*; cod. *Sirm.—Cor.*

^b 8, 9, 16, 19—21, Sich. 7.

^c Edd. ante Be. et multi codd. *Corintho*, *rell.* C

^d 8 *Constantio.*

^e Edd. ante Be. om. *Cæs.*

^f 5 om. *aliquis.*

^g Sich. in m. *vel.*

^h Nonn. codd. *fortasse—aperte—tempore—minores.*

ⁱ Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. om. aut et 20 *mox ut.*

^j Multi codd., Sich. Cui 1. Aur. Lugd. *istius modi hom.*, sed Sich. Cui. 1 Aur. Lug. in m. *istius officii.*

^k *cultores—tuentur.*

^l 20 cum al. codd. et Sich. *fuerit.*

^m 20 *proturbatur.*

ⁿ *¶ volumus.*

^o Seqq. extant in codd. 5—10, 12—14, 16—19; des. in rell. codd. et ap. Sich.

^p Cod. Just. *Imp. Constantinus A. — nihil inter partes pron.*

^q 4, edd. ante Be. ex Cod. Just. ed. quo.

^r Cod. Just. *præmissa*, imp. Go., sed recte Hal. *promissa.*

^s In Cod. Just. ita pergitur: *sciens quod si hoc fecerit, nihilominus jure appellationis res agitur. Sed nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructio indigeat. Quoties autem ad nostram scientiam judex se polliceatur relaturum, consultationis exemplum litigatoribus illico edi apud acta jubeat: ut si qui sorte relatio minus plena, vel contraria videatur, is resutatorias preces similiter apud acta sine aliqua frustratoria dilatione offerat.* Desumpta sunt hæc, sed mutatis w., ex c. 1 sq. tit.

^t Cod. Just. *Kal.*

^u Be. Cod. Just. *Sirmii.* Mox Cod. Just. om. C.

^v Cui. 1—Ri^t. in indice tit. *militarium et apparitorum.* Cod. Just. *De filiis officialium militarium, qui in bello moriuntur.* Cum rubro h. tit. incipit folium 78, codicis.

^x Go. em. *Octavianum*, qui fuit hoc anno Corrector

rum liberos aptos militiæ, quorum quidam ut desides recusant militarium munerum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiæ velint necessitatem evadere, jubemus, si ad militiam inutiles resectis digitis judicentur, curialibus sine aliqua ambiguitate muneribus atque obsequiis aggregari. *Dat. XIV. Kal. Mart. Sirmio a. Accepta VII. Id. April. Regio b, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE BONIS VACANTIBUS.

Constantinus A. *ad Priscum Rationalem.* Ne principali liberalitate præventa dominium quis rei alienæ affectet, jubemus, quoties jure suadente aliquorum bona ex officio tuo fuerint occupata, breves eorum plenissimos ad virum perfectissimum comitem et ^c amicum nostrum mitti, ne fraudibus Cæsarianorum minuantur, vel petentibus aliquid abjuretur; pœna contra rationalem et officium ejus proposita, si petiorem ante possidere permiserit id, quod ei donatum est, priusquam ^d prædicti breves commoverint. *Dat. V. Id. e Mart. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE FALSA MONETA.

Imp. Constantinus A. ad Verinum f. Quicumque adulterina fecerit numismata ^g, pœnam pro discretionem sexus et conditionis suæ diversitate sustineat, hoc est ut, si decurio vel decurionis ^h sit filius, exterminatus genitili solo ad quamcumque in longinquo positam civitatem sub perpetui exilii conditione mittatur, ac super facultatibus ⁱ ejus ad nostram scientiam referatur; si plebeius, ut rebus amissis perpetuæ damnationi ^j dedatur; si servilis conditionis, ultimo supplicio subjugetur. *Dat. et i Acc. XV. Kal. April. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

Lucanæ et Bruttiorum. Vid. c. 2 C. Th. de Episcopis (XVI, 2).

^a Ita codex, Cui. 1—Ri^t. Sed Be. *Sirmii.*

^b Ita codex, Cui. 1—Ri^t. Sed Be. *Regii.* Mox. Aur. Lugd. Go. *Cons.*

^c I. comet.

^d Til. — Cuj. 2^a *prius, quam.* Go. — Ri^t *prius quam.*

^e Fol. 87^b cod. 4. Mox Be. *Sirmii.*

^f Reinesius add. *Pf. U. Go. Vicar. Afr. Vid. supr. IX, 15, 1.*

^g I, 4, Til. — Ri^t. *nomismata.* ^h I. *vel si decur.*

^h Til. *mendoso facultibus.*

ⁱ Recte B.: *¶ scil. in metalla. nec admittenda est Gfr. emend. deportationi, ¶ quamquam confirmatur Antiquis Summaris Codicis Theodosiani a me editis Lipsiæ 1834, 8. p. 5, ubi si plebeius, perpetuo exilio mancipetur.*

^j Ita cod. 4 et edd. ante Be. Illic tria puncta interponit inter *Dat. et et*, quod non congruit cum ejus ann.: *¶ et delend. videtur.* Non enim *dat. et acc. eodem esse die potuit, sed dat. dies excidit. ¶ Erat autem hoc tempore Constantinus Sirmii in Pannonia, Verinus Karthagine.* Recte igitur a Be. lacuna indicata est; in qua indicanda imitatus eum essem, si non mallem codicem representare. Vera scriptura videtur latere in cod. I, qui pro *Acc. XV. Kal* habet pp. *id.* (*Dat. et Prop. Id. Apr.*) Puto igitur scrib. esse *Dat. XV. Kal. Apr. et Prop. (s. Acc.) Id. Apr.*

DE FAMOSIS LIBELLIS.

Imp. Constantinus A. ad Verinum ^a *Vicarium Africæ*. Si quando famosi libelli ^b reperiantur, nullas exinde calumnias patiantur hi, quorum de factis vel nominibus ^c aliquid continebatur, sed scriptiois ^d auctor potius requiratur, et reperiens cum omni vigore cogatur his de rebus ^e, quas proponendas ^f credidit, comprobare; nec tamen supplicio ^g, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur. PP. IV. ^h *Kal. April.* ⁱ *Carthagine* 1, *Constantino A. V. et Licinio C. Coss.* (319).

INTERPRETATIO. Qui famosam chartam ^k ad cuiuscumque injuriam et maculam conscripserit ^l, in secreto aut ^m in publico affixerit inveniendamque projecerit, illi ⁿ, contra quem proposita est chartula, non nocet nec fama ejus aliquid derogabit. Sed si inveni potuerit qui hujus modi chartulam fecit ^o, constringatur, ut probet quæ conscripsit: qui si etiam quæ scripsit probare potuerit ^p, fustigetur, qui infamare maluit quam accusare.

DE APPELLATIONIBUS.

Constantinus ad Bassum Pf. U. Manente lege, qua præscriptum est, intra quot ^q dies opinionis sive relationis exemplum privatis ^r iudex debeat exhibere, et refutatorii libelli intra quot dies rursum iudicibus offerendi sunt ^s, tam in privatis quam etiam in fiscalibus causis ex eo die, quo fuerit quæsitio terminata, vel ex quo relationem iudex per sententiam promi-

A serit, intra vicesimum diem quæcumque ^a ad instructionem pertinent causæ, ad comitatum nostrum properantissime volumus afferri. Quod nisi factum fuerit, ab universo officio, viginti transactis diebus, quos post latam sententiam placuit suppulari, intra viginti alios dies qui sequuntur tantum fisco nostro præcipimus inferri, quanti per æstimationem rationalis emolumentum litis, cujus suppressa fuerat instructio, fidelissime potuerit æstimari. Cui capitale supplicium imminet, si rigorem legis quocumque modo mollire tentaverit. § 1. Eadem pœna officio imminente, si quando appellatione vel consultatione pendente, vel post decisas nostris responsionibus causas ei, quod ullo modo fuerit ^b impetratum, damnabilem voluerit comiventiam commodare. Nam decreta nostra debet ingerere iudicanti ^c, ut ipso etiam dissimulante iudice reluctari et, tanquam manibus injectis, eos de iudicio producere, ac rationum officio traditos statuti prioris ^d nexibus obligare, quorum desideriis violari nostras prospexerit sanctiones. PP. IV. *Kal. April. Romæ, Constantino A. V. et Licinio C. Coss.* (319).

DE INOFFICIO TESTAMENTO. *

Imp. Constantinus A. f ad Lucrium ^e *Verinum* ^h. Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur, et germanis tantummodo fratribus adversus eos ⁱ dumtaxat institutos hæredes, quibus iustas ^j constituerit ^k esse notas detestabilis ^l turpitudinis, agnationem ^m durante ⁿ, sine auxilio prætoris, petitionis aditus ^o re-

^a 14, 16, 38, 42 *Virinum*. 20, 32, 39, 43 *Valerianum*, impr. Ri. 26 *Clarianum*. In nonn. eodd. om. *Africæ*. Go. *Imp.*

^b 20 *libelli*, sed sup. I. rep. *famosi libelli*. Mox 4, Sich. — Ri ⁴. *lib.*

^c 8 *omnibus*. 20 *et mortibus*, prob. Be. 21 *et nomin.* Sich. *atque nom.*

^d Multi codd. *incriptionis*.

^e 20 *his rebus* et om. *de*.

^f 18, 25 *quas componendas* et 12 *credit*.

^g 8 *ne tale supplicio*. 15 om. *nec*. 25 *compr. si nec*. Mox 16 *ostenderint*.

^h 23, 36, 42 *Dat.* 6, 7, 10, 12 — 16, 18, 20, 31, 32, 34, 38, 39, 43, *Cul.* 2, 2⁴. Go. III. In nonn. codd. om. IV. et in saq. A. aut A. V. aut C. 8 om. *Karth* — *et*.

ⁱ 6—8, 10, 12—14, 16, 18 *Jun.*

^j 4, Til. — Ri ¹. *Carthag.* Multi codd. *Carth.* (ut Be.) aut *Cartag.* 30 om. *Carth.* Mox alii codd. *constancio* alii *Lycinio* et Aur. *Lugd. Cons.*

^k Sich. Cui. 1—*Lugd. chartulam*.

^l 6—8, alii codd. *ad c. injuriæ maculam scripserit*. Mox Sich. Cui. 1—*Lugd. inveniendam* et om. *que*.

^m Permulti codd. (inter eos 6, 7, 10, 18, 20) et sup. lin. et in *supplicio*.

ⁿ 6, 8, 20, 21, 42, alii codd. *illum*. Paulo infra 20 *posita* et antiquis *aliquis*. 21 *composita*. Multi codd. *derogavit*.

^o 6, 7 *facit*.

^p 6—8, 10, 18, alii codd. *ut probet quæ scripsit*. Si *probare non pot.*, om. *conscripsit* qui et *etiam q.*, contra legis sententiam. 20 *qui etiam etsi quæ conscripsit* p. p.

^q Vid. c. 1 h. t. 4 *quod* et Aur. *Lugd. opinionis*.

^r Fol. 182^a cod. 4. Repetit deinde 4 *quod* pro *quot*.

^s Be. em. *sint*.

^a 4, Til. *quæcumque*. id e. *quæcumque*. Cæterum 4, add. ante Go. *vicensimum*.

^b Fol. 183^a cod. 4. Mox 4, Til. — Ri¹. *contibentiam*. Be. *conibentiam*. Vid. supra VI, 30, 17, not. v.

^c 4 *judicantia* ut, sed deletur a ante *ut*. Til. *judicantia*, ut. Cuj. 1 — *Lugd. judicantia*, aut, quod Be. falso dicit in Cuj. 2 haberi, ubi potius (etiam in Cuj. 1.) est *judicanti*, aut, quod Be. ed. Go. *Judicanti* aut. Ri. Ri¹. *Judicanti* aut. Quamquam Be. scriptura commodam sententiam habet, tamen codicem secutus edidit ut, h. e. *ut*, secuti, æque atque ipso d. i. reluctari. An illud ut errore pro *ut*, h. e. *vel*?

^d Vid. c. 6 h. t.

^e In marg. cod. 15 add. *inofficiosum testamentum est quod frustra liberos exheredit contra officio (i. officium) naturalis pietatis*.

^f 37 imp. C. et *Theodos. a.*

^g 10 *Lugrum*. 20 *Lucrinum*. 16 *Lucretio Virino*. 25 *ad Lucricio Verino*. 26 *ad Ducurium Verinum*. D 27 *ad Lucritium V.* 38 *ad L. Virinum*. 39, 42 *ad Lucrum V.* 44 *Loctum V.* Sich. in m. *Lucium Til.* in m. *Lucretio Verino*. 53, Cod. Just. om. *Lucr.* et 59 *ad L. V. Codd. ap. Go. Lucretium s. Lucritium*.

^h Add. *Vic. Africæ* Vic. c. 1 C. Th. de *Famos. lib.* (IX, 34) et Go. ad h. l. et in *Prosop. v. Verinus*. Cod. Just. *Verino*.

ⁱ 26 *ejus*.

^j (i—8, 14, 18—20, 33, Sich. Ri¹. *injustas*.

^k 20, 33, Sich. *constituerit*, sed Sich. in m. *injustas constitlerit*. 10, 18 *esse const.*

^l Nonnulli codices *detestabiles*, alii *detestabili turpitudine*.

^m 20 *hac natione*. 10, 15, 18, 26, 33 *turp. agnitione*. 19 *ac actions*. Sich. *hac notatione*.

ⁿ Nonn. codd. *durantis*, alii *durantes*.

^o 9, 15 *auditus reseratur*. 33 *auditus recreatur*. 26 a. *servetur*.

seretur^a. *Dat. Id. April. Sirmio^b, Constantino A. V. c. A* Nam beneficiis nostris ita digni sunt; ut, etiamsi quis

ad diversas administrationes post obsequia palatina pervenerit, iidem^a debeat uti privilegiis, quoniam major dignitas nulla^b debet præiudicium facere. § 1. Nemo igitur ex filiis prædictorum vel servis castrensis peculio conquisitis^c professionibus censualibus inseratur, vel numero accrescentium loco vel^d deficientium subrogetur, si non fuerit iunxerit voluminibus censualibus. § 2. Personalibus etiam et corporalibus muneribus liberentur, sive adhuc in palatio observent, sive optata quiete donati sint^e. § 3. Quibus omnibus privilegiis conjungimus agentes in rebus, licet meritis^f militaribus videantur esse subnixi^g. *Dat. V. Kal. Maii Sirmio^h, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE PRIVILEGIIS EORUM.

Idem A. ad Rufinum Pf. P. i De cubiculis nostris vacatione donatos, vel diversis obsequiis palatinis, aut scriniis memoriæ, epistolarum libellorumque, vel officio largitionum comitatensium, singularumve urbium, sed et officio admissionum ad legum nostrarum privilegia volumus pertinere, ut nec ipsi, nec filii, nec nepotes eorum ad curiam vel honores vel onera^h vel^k munera municipalia devocentur. Meritoque his jungimus^l largitionales urbium singularum, ne privilegio separarentur, quos dignitas propemodum similis copulavit, (memorati namque palatinorum matriculis atinentur) quippe sub castrensi militant. Quibus omnibus condonamus, ne exactorum vel turmariorum^m, quos capitularios vocant, curam subeant, vel obsequium temoniariorum vel prototypiæⁿ.

^a In Cod. Just. h. c. ita legitur: *Fratres vel sorores uterini ab inofficiosi actione contra testamentum fratris vel sororis penitus arceantur: consanguinei autem durante agnitione, vel non, contra testamentum fratris sui vel sororis de inofficioso quæstionem movere possunt, si scripti hæredes infamias vel turpitudinis vel levis notæ macula adspersantur, vel liberti, qui perperam, et non bene merentes maximisque beneficiis suum patronum assecuti, instituti sunt; exceptio servo necessario hærede instituto.*

^b Ita plerique codd. et Til. — Ri^o. Nonn. codd. et Sich. *Syrmio. B. W. Sirmii. Cod. Just. Id. Aug.*

^c Multi codd. et Sich. — Lugd. om. V.

^d 6—8, 14, 16 *Vicinio.*

^e Multi codd. V. C., nonn. et Til. om. *Cæs.*

^f 20, 42, Sich. add. *de.*

^g 20 *effectus.*

^h 6, 7, 20 et multi codd., Sich. *temelicia. Cui. 1. Aur. Lugd. timelicia.*

ⁱ Nonn. codd. Sich. Cui. 1. *Aur. Lugd. om. de.*

^j Codex PPO. Cui. 1 Ri. *Præpositum Go. abjecta sua ipsius cj. Præpositum Cubiculi prop. Præfectum Prætorio*, quod Be. rec., nec solum Cod. Just. et scriptura codicis Lugd., sed aliæ etiam h. anni leges commendant, et jam ante Go. emend. erat in Corr. Cui. 2, 2. In c. 3 Cod. Just. cit. pro *ad Rufinum Pf. P.* est ad *Numphidium PP.* sine dubio mendose. Cæterum vid. supra c. 1 de Sponsalibus (III, 5), not. l, Wenckium ad eandem c. 1, not. z.

^k Be. ex Cod. Just. add. *vel*, quod, deest in codice et in Cui. 1 — Ri.; Go. in comm. *munerave.*

^l Ita codex; edd. *ingerimus*, male (vid. § 3 h. c.). Go. Ri. *Melitoque*, err. Paulo post codex mendose copulavit et incipit pagina secunda fol. 41. in vv. *trensi militiant.*

^m Reinesius *cj. temoniariorum. Codex capitularius.*

ⁿ Cod. Just. *pentaprotiæ.*

Nam beneficiis nostris ita digni sunt; ut, etiamsi quis ad diversas administrationes post obsequia palatina pervenerit, iidem^a debeat uti privilegiis, quoniam major dignitas nulla^b debet præiudicium facere. § 1. Nemo igitur ex filiis prædictorum vel servis castrensis peculio conquisitis^c professionibus censualibus inseratur, vel numero accrescentium loco vel^d deficientium subrogetur, si non fuerit iunxerit voluminibus censualibus. § 2. Personalibus etiam et corporalibus muneribus liberentur, sive adhuc in palatio observent, sive optata quiete donati sint^e. § 3. Quibus omnibus privilegiis conjungimus agentes in rebus, licet meritis^f militaribus videantur esse subnixi^g. *Dat. V. Kal. Maii Sirmio^h, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

DE ITINERE MUNIENDO^l.

Imp. i Constantinus A. ad Proculum Proconsulem Africæ. Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostræ beneficio ad extraordinaria minime devocentur, sicut^k cæteri provinciales obsequium suum muniendis itineribus^l impendant: nulla enim ratione debent ab hoc, quod^m in commune omnibus profuturum est, esse sejunctiⁿ. *PP. Non. Maii Carthagine, Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).*

^a Cui. 1 Ri. *hisdem.* Cæterum *Aur. Lugd. pervenerit, err.*

^b Vv. *major facere* translata sunt in c. 3 Cod. Just. cit., quæ ita efformata est: *Major dignitas nulli debet circa prioris dignitatis, seu militiæ privilegia præiudicium facere et seq. h. c. subscr.*

^c Codex, Cui. 1 Lugd. *conquisitis.*

^d Go, em. *locove, recte.*

^e Ita Be. ex Cod. Just.; codex, Cui. 1 Ri. *sunt.*

^f Supra codex mendose *corpilibus muner. V Meritis*, quod excidit in Cui. 2 Be., neque est in Cod. Just., ex Cui. 1 Lugd. recipiendum esse duxi, in primis cum Cuijasis in Comm. l. c. p. 467 hanc Codicis Theor. scripturam afferat, quare Go. ad h. l. sino necess. annot.: «privilegiis scilicet.» Et revera in codice habetur v. *meritis.*

^g In Cod. Just. h. c. aliis mult., aliis additis aut resectis ita legitur: *De palatinis, memoriales etiam, qui in scriniis memoriæ, ep., libellorum, sacrarumque dispositionum referuntur: nec non, et si qui in utroque officio palatinorum comitatensium s. urbium et off. admissionum et castrensis sacri palatii militant: privilegia volumus habere, ut nec ipsi, — eorum ad honores vel mun. m. devocentur (om. Meritoque — militant): Quibus temoniariorum vel pentaprotiæ, aut etiam tyronis præsentationem agnoscant. Nam beneficiis — ut etiam censualibus, vel personalibus vel corporalibus muneribus liberentur, et habeant castrense peculium, sive adhuc palatium observent, sive optata, etc.*

^h Ita codex, Cui. 1 — Ri^o; Be. et Cod. Just. *Sirmii. Mox Aur. Lugd. Licino.*

ⁱ Vid. tit. I. hujus libri, not. aa.

^j 4, Til. — Go. Cod. Just. add. *Imp. Ri. — Be. om. Imp.*

^k Cod. Just. *devocantur munera: sicut; neque nostram scripturam falsam esse dicit Go. Supra 4 Ensyteuticarii.*

^l Cod. Just. *itineribus muniendis.*

^m 4 quo, rubro col. em. *quod.*

ⁿ Cod. Just. *sejungi pro esse sejuncti et mox Carthagine.*

DE EMENDATIONE SERVORUM.

Imp. Constantinus A. ad Bassum^a ... Si ^b virgis aut loris servum dominus ^c affixerit, aut custodiæ causa in vincula ^d confecerit, dierum distinctione sive interpretatione depulsa nullum criminis metum ^e mortuo servo sustineat. Nec vero immoderate suo jure utatur, sed tunc reus homicidii sit, si voluntate eum ^f vel ^g ictu fustis aut lapidis occiderit, vel certe, telo usus, lethale vulnus inflixerit, aut suspendi laqueo præceperit, vel jussione tetra præcipitandum esse mandaverit, aut veneni virus infuderit, vel dilaniaverit pœnis publicis corpus ferarum ^h vestigiis ⁱ latera persecando vel exurendo admotis ^j ignibus membra, aut tabescentes artus, atro sanguine ^k permixta sanie defluentes, prope in ipsis adegerit crucialibus vitam liquere ^l sævitiâ immanium barbarorum ^m. *Dat.* ⁿ *V. Id. Maii Romæ, Constantino A. V. ° et Licinio Coss.* (319).

DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS P.

Imp. Constantinus ad Rufinum Pf. P. Post alia : Litigia scutēnilis vel tranſactionibus ^q terminata, non aſſimus restaurari. *Dat.* *IV. Id. Mai. r ipso A. V. et ° Lucinio Cæs. Coss.* (319).

TIT. V. DE SPONALIBUS ET ANTE NUPTIAS DONATIONIBUS. ¹

1. *Imp. Constantinus* ^a *A. ad Rufinum Ps. P. v* Pa-

^a Add. *Pf. U.*

^b Peyron. l. c. p. 187 dicit : « Lex. I. Vix legi potest ; ea porro, quæ oculis sunt insignia, consonant cum Editione » (Ri^o).

^c Cod. Just. *loris dom. serv.*

^d Ita Be. ex Cod. Just. : 4. Til. — Ri^o. *vincla.*

^e Cod. Just. *met. servo mort. s.*

^f Fol. 18 ^d cod. 4.

^g Vel abest a Cod. Just.

^h Go. in comm. c. *ferræarum et ferratarum.*

ⁱ Cod. Just. *unquibus.*

^j Cod. Just. *oblatis.*

^k Petr. Faber Sem. III, 16 delenda esse judicavit *vv. atro sanguine*, quasi in contextum adscita ex interpretatione *v. sanies*. Recte ei obloquitur Go., quem vid. not. r. Cæterum Aur. Lugd. *tabescentes.*

^l Cod. Just. *relinquere.*

^m Aur. Lugd. *mendose barborum. & varbarorum. em. rubr. col. barb.*

ⁿ Sec. Go. pro *Reddita*, cum Constantinus hoc anno non fuerit Romæ. Vid. Chron. ap. Go. p. 17.

^o Numerus abest a Cod. Just. et app. ann. 312, impr. Ri.

^p 1, P. *Transactionibus. 15 et Cons. Vet. Jcti 1. c. em. et Transact. 8 De P. et Transactis actionibus. Cui. 1 in tit. ind. transactionibus.*

^q 1 *Træ. actionibus. P. tra(n)sactionibus.*

^r Fort. add. *Sirmio*. Vid. c. 1 C. Th. de Sponsal. (III, 5).

^s Seqq. : *icinio Cæs. Coss.*, quæ abscissa sunt in cod. 1, restituit P.

^t Multi codd. et Till. *Nuptias*, alii *nuptiis*, at mox *nupt. donationis. 5 De — nuptias | De Donationib' sponsalibus dederint.* Cod. Just. (V, 1) *de Spe et arris sponsalitiis et prozæneticis.*

^u 19 add. et *Honorius*. Nonn. codd. *A. Rufino ppo. 20 ppu. 38 om. ad R. Pf. P.*

^v H. l. *Wenchius* gravissimis argumentis oppugnat Go, qui et hic et in *Prosopogr. v. Rufinus* hanc legem et duas alias b. a. (c. 3 C. Th. de Privilegiis eorum, VI, 35, c. un. C. Th. de Bonis dec., V, 2) ad *Rufinum PP. datas* errore auctorum Codicis Theodosiani ad *Constantinum* relatas esse putat, cum potius essent

A ter noster ^a nullam voluit liberalitatem ^b valere, si actis inserta non esset. Nos etiam inter sponsos ^c ac sponsas omnesque personas eam solam donationem ex promulgatæ legis tempore valere sancimus^d, quam testificatio actorum secuta est. *Dat.* *IV. ° Id. Maii t Simio s*, *Constantino A. h. V. et Licinio Cæs. i Coss.* (319).

INTERPRETATIO. *Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione valebant. Nunc vero post hanc legem, nec nuptialis, nec quælibet alia i inter quascumque personas donatio, de quibuscumque rebus, valere k potest, si gestis non fuerit allegata l.*